



2021年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月10日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 容功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 山舗 昭人

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 2020年7月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績(2020年3月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年2月期第1四半期 | 2,664 | 23.5 | 174 | 45.8 | 177 | 55.8 | 133 | 53.1 |
| 2020年2月期第1四半期 | 3,481 | 0.6 | 321 | 6.3 | 402 | 13.6 | 285 | 12.1 |

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 133百万円 (%) 2020年2月期第1四半期 110百万円 (70.2%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年2月期第1四半期 | 13.99 | |
| 2020年2月期第1四半期 | 29.84 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年2月期第1四半期 | 21,282 | 16,656 | 76.5 | 1,699.26 |
| 2020年2月期 | 21,122 | 16,856 | 78.0 | 1,720.23 |

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 16,271百万円 2020年2月期 16,472百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年2月期 | | 7.00 | | 7.00 | 14.00 |
| 2021年2月期 | | | | | |
| 2021年2月期(予想) | | 7.00 | | 7.00 | 14.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-----|---|------|---|------|---|-----------------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | | | | | | | | | |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

通期連結業績予想は未定とさせていただきます。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年2月期1Q | 9,621,550 株 | 2020年2月期 | 9,621,550 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年2月期1Q | 45,917 株 | 2020年2月期 | 45,917 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年2月期1Q | 9,575,633 株 | 2020年2月期1Q | 9,575,683 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、現時点においては合理的な連結業績予想の算出が困難であることから、2020年4月10日に公表しました通期連結業績予想を一旦取り下げ、未定とさせていただきます。今後、連結業績予想の算出が可能となった時点で、改めて開示いたします。

なお、上記予想に関する事項は、本日(2020年7月10日)公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」を参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、新型コロナウイルス感染拡大から政府が緊急事態宣言を発令するなど、企業部門において生産や設備投資が急減し、家計部門においても個人消費が大幅に減少しました。先行きは依然不透明であるものの景気回復の兆しが僅かながらも見られる環境となりました。世界経済については、新型コロナウイルスの驚異的な感染拡大とその抑止に向けた厳格な公衆衛生措置により各国の経済活動は大幅に縮小しておりますが、先進国においては経済活動が再開しており、今後の個人消費の活性化が期待されます。当社グループの主要な取引先である自動車業界においてもコロナ禍の甚大な影響を余儀なくされておりますが、公共交通機関を利用した通勤形態の変化や自動車所有ニーズの復活などに向けた感染症収束後の本格的生産活動の回復が期待されます。こうした中、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比23.5%減少し2,664,548千円となりました。

利益面につきましては、営業利益が174,311千円(前年同四半期比45.8%減)となりました。経常利益は177,885千円(前年同四半期比55.8%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、133,980千円(前年同四半期比53.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

①資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ159,455千円増加し、21,282,228千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ364,171千円増加し、13,176,241千円となりました。これは主に、現金及び預金が911,429千円増加したことや受取手形及び売掛金が684,419千円減少したこと等によります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ204,717千円減少し、8,105,987千円となりました。これは主に、投資有価証券が262,853千円減少したこと等によります。

②負債

当第1四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ359,516千円増加し、4,625,347千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ230,846千円減少し、3,262,631千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が508,827千円減少したことや1年内返済予定の長期借入金が163,797千円増加したこと等によります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ590,363千円増加し、1,362,715千円となりました。これは主に、長期借入金が703,432千円増加したこと等によります。

③純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ200,062千円減少し16,656,881千円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が142,113千円減少したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

世界的に見た新型コロナウイルス感染症の収束時期は不透明であり、当グループの主要な取引先である自動車業界においても大きな影響を及ぼしております。今後の動向を見極めつつ対応策を検討してまいります。現時点において、業績への影響額を合理的に見積もることが困難な状況にあることから、2021年2月期の通期連結業績予想を一旦取下げ、未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、適時情報開示してまいります。

なお、配当予想につきましては修正ございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年2月29日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,686,754 | 7,598,183 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,604,264 | 2,919,844 |
| 電子記録債権 | 675,599 | 713,541 |
| 商品及び製品 | 729,673 | 850,232 |
| 仕掛品 | 262,829 | 227,334 |
| 原材料及び貯蔵品 | 698,430 | 685,870 |
| その他 | 156,452 | 183,168 |
| 貸倒引当金 | △1,930 | △1,930 |
| 流動資産合計 | 12,812,070 | 13,176,241 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 4,230,293 | 4,242,148 |
| 減価償却累計額 | △2,952,441 | △2,974,006 |
| 建物及び構築物 (純額) | 1,277,852 | 1,268,142 |
| 機械装置及び運搬具 | 8,130,951 | 8,132,234 |
| 減価償却累計額 | △7,077,692 | △7,080,084 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 1,053,259 | 1,052,150 |
| 土地 | 1,897,263 | 1,897,239 |
| 建設仮勘定 | 42,038 | 44,662 |
| その他 | 853,671 | 871,062 |
| 減価償却累計額 | △777,845 | △786,776 |
| その他 (純額) | 75,826 | 84,286 |
| 有形固定資産合計 | 4,346,238 | 4,346,478 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 24,153 | 32,060 |
| 無形固定資産合計 | 24,153 | 32,060 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,212,605 | 2,949,752 |
| 関係会社出資金 | 630,087 | 592,719 |
| 退職給付に係る資産 | 45,868 | 58,753 |
| その他 | 57,642 | 132,113 |
| 貸倒引当金 | △5,889 | △5,889 |
| 投資その他の資産合計 | 3,940,313 | 3,727,448 |
| 固定資産合計 | 8,310,703 | 8,105,987 |
| 資産合計 | 21,122,773 | 21,282,228 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2020年2月29日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,224,043 | 1,715,216 |
| 短期借入金 | 157,648 | 157,064 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 415,640 | 579,437 |
| 未払法人税等 | 81,678 | 65,871 |
| 賞与引当金 | 127,747 | 199,484 |
| 役員賞与引当金 | 43,550 | 10,080 |
| その他 | 443,172 | 535,479 |
| 流動負債合計 | 3,493,478 | 3,262,631 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 422,550 | 1,125,982 |
| 退職給付に係る負債 | 7,254 | 6,997 |
| その他 | 342,549 | 229,736 |
| 固定負債合計 | 772,353 | 1,362,715 |
| 負債合計 | 4,265,831 | 4,625,347 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 819,078 | 819,078 |
| 資本剰余金 | 966,758 | 966,758 |
| 利益剰余金 | 14,397,955 | 14,464,906 |
| 自己株式 | △28,527 | △28,527 |
| 株主資本合計 | 16,155,263 | 16,222,213 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 439,423 | 297,311 |
| 為替換算調整勘定 | △119,736 | △246,044 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △2,668 | △1,975 |
| その他の包括利益累計額合計 | 317,019 | 49,292 |
| 非支配株主持分 | 384,662 | 385,376 |
| 純資産合計 | 16,856,943 | 16,656,881 |
| 負債純資産合計 | 21,122,773 | 21,282,228 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 3,481,312 | 2,664,548 |
| 売上原価 | 2,867,182 | 2,209,391 |
| 売上総利益 | 614,130 | 455,157 |
| 販売費及び一般管理費 | 292,247 | 280,846 |
| 営業利益 | 321,883 | 174,311 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,289 | 1,971 |
| 受取配当金 | 1,733 | 900 |
| 持分法による投資利益 | 93,471 | 61,964 |
| 受取ロイヤリティー | 17,609 | 1,809 |
| スクラップ売却益 | 12,817 | 4,008 |
| その他 | 5,270 | 8,207 |
| 営業外収益合計 | 133,189 | 78,859 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,240 | 2,986 |
| 為替差損 | 46,981 | 60,622 |
| その他 | 172 | 11,677 |
| 営業外費用合計 | 52,394 | 75,285 |
| 経常利益 | 402,679 | 177,885 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 488 | 0 |
| 特別損失合計 | 488 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 402,190 | 177,885 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 140,586 | 77,983 |
| 法人税等調整額 | △35,077 | △42,846 |
| 法人税等合計 | 105,509 | 35,137 |
| 四半期純利益 | 296,682 | 142,748 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 10,940 | 8,768 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 285,742 | 133,980 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 296,682 | 142,748 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △194,261 | △142,113 |
| 為替換算調整勘定 | 8,142 | △35,267 |
| 退職給付に係る調整額 | 2,483 | 697 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △3,017 | △99,097 |
| その他の包括利益合計 | △186,653 | △275,781 |
| 四半期包括利益 | 110,029 | △133,032 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 97,454 | △133,747 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 12,575 | 715 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の見積りを行なう上での新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定)

当社グループの事業環境につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大により大きな影響を受けており、持ち直しの時期についても予想が難しい状況にあります。斯かる状況下、翌連結会計年度の業績を予想するにあたり、足元の受注状況等を勘案した上で、事業環境は上期を通じて低迷し、下期以降は緩やかに回復していくと想定しております。この一定の仮定のもと、固定資産の減損及び繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2019年3月1日至2019年5月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自2020年3月1日至2020年5月31日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。